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[Aagaard] 

at arbejdsministeren under det danske EF-for- 
mandskab vil søge at give Rådet for Arbejds- 
og Socialministre en mere aktiv rolle omkring 
en langsigtet beskæftigelsespolitik i EF. 

Men altså lad os nu først og fremmest få 
dagpengereformen på plads; og når vi har det, 
må vi videre med drøftelserne om finansloven 
og de forskellige politiske initiativer, som 
statsministeren foreslog i sin åbningstale. 

Når vi har dette på plads, kan jorden måske 
være gødet til, at vi i løbet af 1993 kan drøfte 
en skattereform 11, hvor vi bl.a. må vurdere, 
hvorledes miljøafgifter fremover kan indpasses 
i vor skattestruktur. Vi har den opfattelse, at 
miljøafgifter primært må indføres for at ændre 
adfærd, og at de i hvert fald ikke må forhindre 
en fortsat konkurrenceevneforbedring eller 
medføre nogen forøgelse af det samlede skatte- 
tryk. 

Alt i alt drejer det sig altså nu om initiativer, 
som markant kan stoppe den uheldige udvik- 
ling i beskæftigelsen, uden at vi sætter vor go- 
de og sunde økonomi over styr -  det, der efter 
vor og mange økonomers opfattelse giver mu- 
lighed for en mindre og ansvarlig forbrugspoli- 
tisk lempelse af den glædelige og fortsat vok- 
sende eksport til udlandet. 

Det skal være en lempelse, der kan stimulere 
det private initiativ og sætte ekstra gang i vort 
hjemmemarked over en bred front. Vi føler, 
det er positivt, at der nu kan skrides til hand- 
ling med fremrykning af forskellige projekter 
såvel i hovedstaden som over det ganske land. 
Det haster, for ellers risikerer vi, at mange af 
de virksomheder, vi har brug for til at ansætte 
de ledige, vil få store vanskeligheder. 

Vi tror endvidere, at det vil være et godt og 
dynamisk og rigtigt skridt at omlægge den nu- 
værende tilskudsordning for boligforbedringer 
og vedligeholdelser til et fradrag på eksempel- 
vis 15.000 kr. udelukkende til dokumenterede 
lønudgifter. Her ligger der fortsat, tror vi på, 
virkelig mange nye arbejdspladser og vel at 
mærke overalt i Danmark. 

Vi er også særdeles glade for den yderligere 
og meget væsentlige liberalisering af realkre- 
ditloven, som statsministeren bebudede i åb- 
ningstalen. Vi har løbende måttet erkende, at 
vi ikke tidligere har haft økonomisk styrke her- 
hjemme til at gennemføre denne liberalisering. 
Men det har vi nu. 

Vi tror på, at dette sammen med løftet om, at 
der ikke bliver nogen skattemæssig forringelse 
af boligejernes situation i forbindelse med 
eventuelle ændringer i vort skattesystem, kan 
få stor og positiv betydning for boligejerne. 

Men som jeg allerede har nævnt, føler vi, det 
er godt, at der nu kan skrides til handling om 
fremrykningen af offentlige anlægsprojekter. 
Der er for os ingen tvivl om, at der her ligger 
mange nye arbejdspladser gemt, og især hvis 
man magter at iværksætte projekterne i en 
bred vifte over det ganske land. 

Vi støtter helt afgjort forslaget om øget elek- 
trificering og anlæggelsen af dobbeltspor på 
vort jernbanenet, og på vejstrukturen er der 
foruden de jyske tværveje, som statsministeren 
omtalte i sin tale i tirsdags, også projekter på 
Fyn, Sjælland og i hovedstadsområdet, der 
helt klart vil være megen fornuft i henholdsvis 
at færdiggøre og at fremrykke. 

Jeg skal også nævne det efter vor opfattelse 
fornuftige i øgede vedligeholdelsesprojekter 
for såvel veje som broer. Ud over de beskæfti- 
gelsesmæssige aspekter er det vor bestemte op- 
fattelse, at der totalt set vil være penge at spare 
på lang sigt ved at igangsætte disse projekter 
hurtigst muligt. 

Vi vil også se meget positivt og fordomsfrit 
på de nye og helt konkrete beskæftigelsesfor- 
slag, som KL har fremsat, og vil kigge nærmere 
på dem. 

Når det efter konservativ opfattelse er meget 
afgørende, at det kan lykkes at få gjort det me- 
re attraktivt at starte egen virksomhed, så er 
det ud fra det synspunkt, at det skal ske på 
grundlag af sunde og perspektivrige ideer. Det 
er en kendsgerning, at det er fra rygraden i 
dansk erhvervsliv, nemlig fra de små og de 
mellemstore virksomheder, at de nye arbejds- 
pladser skal komme. Men kendsgerningen er 
også, at antallet af nystartede virksomheder 
herhjemme i nogle år er blevet modsvaret af et 
tilsvarende antal, der lukker. Det er en udvik- 
ling, der må og skal vendes. 

Vi ser meget positivt på det signal, som rege- 
ringen har udsendt med en 2-årig forsøgsord- 
ning omfattende en delvis risikodækning på 
udlån til nyetablerede virksomheder. Der er 
for os ingen tvivl om, at der rundt omkring i 
vort land er i tusindvis af mennesker, som ger- 
ne vil i gang med egen virksomhed. Når der 
ikke er sket nyetableringer i større antal, må 


